
 

 

SSTC 

 

塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年 

第一期侧钻项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

建设单位：中国石油化工股份有限公司西北油田分公司 

评价单位：森诺科技有限公司 

编制时间：二Ο二一年五月 
 

 



 

 

 



 

I 

 

目录 

概述 .................................................... 1 

1 建设项目特点 .................................................. 1 

[...]
4）集输站场 

（1）计转站 

12区油气集输站场有计转站 16座、混输泵站 1座，两类站场运行工艺一样。



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

46 

 

计转站内一般有两套工艺流程：计转系统和掺稀系统。计转系统：负责所辖油井

的单井计量、加热、油气分离缓冲、原油加压外输、伴生气调压计量外输；掺稀

系统：联合站来稀油计量加热、加压、分配回掺至所辖油井井口。  

12 区主要集输站场统计见表 2.4-2。 

 

 

 

表 2.4-2  12 区主要集输站场统计表 

序

号 
站场名称 建设时间 

设计采出液处理

量（104t/a） 

设计气处理量

（104t/a） 

设计掺稀量

（104t/a） 

1 12-1 计转站 2007 年 9月 120 1642.5 36 

2 12-2 计转站 2008 年 28 474.5 12 

3 12-3 计转站 2007 年 11 月 28 474.5 12 

4 12-4 计转站 2008 年 8月 125 5.5 58 

5 12-5 计转站 2008 年 8月 28.5 1.2 13 

6 12-6 计转站 2010 年 12 月 40 1.3 45 

7 12-7 计转站 2009 年 9月 30 463.6 14 

8 12-8 计转站 2012 年 3月 40 / 40 

9 12-9 计转站 2009 年 9月 44 664.3 20 

10 12-10 计转站 2011 年 7月 53 295.65 38 

11 12-11 计转站 2009 年 8月 40 
0.75（混输

气） 
30 

12 12-12 计转站 2009 年 3月 75 3.12 35 

13 12-13 计转站 2010 年 9月 60 1.5 63 

14 12-14 计转站 2013 年 1月 40 
0.6（混输

气） 
22 

15 12-15 计转站 2013 年 8月 40 219 20 

16 
TH12516 混输

泵站 
2011 年 8月 42 

0.6（混输

气） 
30 

17 AD20 计转站 2011 年 7月 30 182.5 21 

 

（2）四号联合站 

12 区现状仅有 1 座油气处理站，为塔河油田四号联合站。四号联合站位于

12 区主干公路以东，于 2013 年建成，是中石化西北油田分公司在 2012 年启动

的塔里木盆地大会战的三大重点工程之一。 

四号联合站主要功能：负责四号联周围单井的进站加热、计量和配气；油井

及各计转站来液的加热、油气分离、原油脱水、原油稳定、大罐抽气、净化油储

存及计量外输、伴生气外输、污水处理等。 



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

47 

 

四号联合站设计原油处理规模 260×104t/a，混合液处理规模 400×104t/a，

污水处理规模 4000m³/d，四号联合站原油处理采用两级热化学大罐沉降脱水、负

压稳定、原油储罐静止沉降放底水生产工艺生产合格原油，合格原油通过新建外

输管道输送至雅克拉装车末站外销。四号联合站整体工艺流程图见图 2.4-4。 

 

图 2.4-4 四号联合站工艺流程图 

 

站内主要设备见表 2.4-3。 

表 2.4-3  站场主要设备一览表 

序号 名称 数量 型号 备注 

1 一次沉降罐 3 座 Ф23640mm、H=14300mm 5000m
3
 

2 二次沉降罐 1 座 Ф23640mm、H=14300mm 5000m
3
 

3 净化油罐 4 座 Ф28500mm、H=17430mm 10000m3 

4 两相分离器 3 台 Ф3000×17208mm  

5 燃气加热炉 4 台 4500kW  

6 天然气分离器 1 台 Ф2400×7300mm  

7 
原油负压稳定装

置 
1 套 Φ3000×26000mm  

8 大罐抽气装置 1 套 压缩机排量 45000Nm3/d  

9 一次除油罐 2 座  1000m3 

10 污水外输罐 2 座  500m3 

11 混烃储罐 3 座 Φ3200×11300mm 100m3 

12 碱洗缓冲罐 1 座 Φ1800×8966mm  

13 水洗缓冲罐 1 座 Φ1800×8966mm  

 

①原油处理系统 

四号联合站原油脱硫采用了负压气提脱硫（稳定）工艺。 

单井（或计转站）进站原油加药后进加热炉加热，温升至 80℃后进油气两相

分离器进行气、液两相分离，含水原油进一次沉降罐和二次沉降罐沉降脱水，含

水小于 5％的原油经脱水泵提升进加热炉，加热到 90℃进入负压稳定（脱硫）塔

进行负压气提，原油中的轻组分和硫化氢被脱出，脱硫后的原油经提升泵提升进

入净化油罐，静止沉降后放底水至合格原油（含水≤0.5%），通过外输泵后计量、

外输至雅克拉末站；脱出气经前置空冷器冷却后进入负压压缩机进行增压，增压

后的伴生气经后置冷却器冷却，进入低压三相分离器分离后，伴生气进入伴生气

外输系统。 

二级沉降罐及净化油储罐的底部污水可通过循环泵进入进站阀组，或排入污



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

48 

 

水池静置，下层污水排入污油池，经污油泵提升进入进站阀组，继续进行脱水处

理；上层污水经污水泵进入污水处理系统处理。原油处理系统工艺流程见图 

2.4-5。 



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

49 

 

 

图 2.4-5  原油负压稳定（脱硫）装置工艺流程示意图 



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

50 

 

②伴生气处理系统 

a、混烃回收流程：大罐抽气压缩机出口伴生气及原油负压稳定压缩机出口

伴生气经空冷器冷却后与进站两相分离器来气混合，混合后进低压三相分离器分

离，经分离后的伴生气经外输气压缩机增压外输，经分离后的凝液去排入混烃缓

冲罐内缓冲，最后通过提升泵进混烃分馏装置，混烃分馏后外输至雅克拉集气处

理站生产液化气和轻烃。混烃回收工艺流程示意图见图 2.4-6。 

 

图 2.4-6  混烃回收流程示意图 

 

b、混烃外输分馏流程：含硫混烃经换热器升温后进入混烃脱硫塔的中部，

与由塔下部进塔的净化天然气及塔底再沸器返塔气体逆流接触，混烃中的几乎全

部 H2S 及绝大大部分 C1～C4进入塔顶气相，塔顶气相经塔顶冷凝器冷却后进塔顶

回流罐，凝液经塔底回流泵提升回到混烃脱硫稳定塔上部，塔顶回流罐富含硫化

氢气相去四号联已建低压三相分离器入口管线进行后续处理。大部分进 C5+入塔

底再沸器，脱硫后混烃经换热器换热降温后再经后冷器冷却至 40℃以下进已建

混烃储罐。混烃外输分馏工艺流程示意图见图 2.4-7。 

 

图 2.4-7  混烃外输分馏工艺流程示意图 

 

③污水处理系统 

12 区采出水处理系统于 2013 年投运。采出水处理系统设计处理规模为

4000m3/d，目前处理量 2917m3/d，剩余处理能力 1083m3/d，采用沉降+压力除油+

过滤处理工艺。 

主要工艺流程：四号联合站内一次沉降罐分离出的含油污水进入 2座 1000m3

一次除油罐初步除油除悬浮物后，出水进入 2座 200m3缓冲罐，出水投加混凝剂、

絮凝剂经过提升加压后进入压力混凝沉降罐，在此去除悬浮物及剩余污油，出水

投加阻垢剂后进入 3座全自动双滤料过滤器，进一步除油除悬浮物，最终确保水

质达到回注标准，滤后水投加杀菌剂后进入 2 座 500m3污水外输罐，然后由外输

泵提升并投加缓蚀剂和阻垢剂后输送至 12-12 计转泵站附近分水阀组。 

四号联合站注水站即由 2座 500m3污水外输罐和外输泵组成。 



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

51 

 

2.4.3 公用工程 

1）供排水工程 

目前，油田共建有供水干线 3 条，分别为从供水首站至采油三厂供水干线、

供水首站至采油二厂供水干线、供水首站至供水末站供水干线；配水管线 2 条，

供水末站至联合基地，供水末站至老采油三队及中原油建；产水管线共有 5 条。 

供水首站于 2004 年 8 月 18 日正式建成投产。经过 3次扩建现供水平稳运转

功率在 65%的设计规模为：8700m³/d，供水设计压力为：1.6MPa，理论供水能力

为 560m³/h,储罐储水能力为 1500m³，目前拥有一套供水自动化信息系统，3 台

流量 283m³/h 的供水泵。主要功能是给供水末站、采油二厂、采油三厂进行淡水

输送，以及生产用水的装车。 

12 区内共有水一井、水五井、水六井、水七井、水八井、水十井、水十一井、

水十四井、水十五井、水十六井、水十七井、水十八井、水十九井、水二十井、

水二十一井等供水井 15 口。12 区各站内给水采用罐车就近从塔河供水首站或末

站拉水，通过气压供水装置向站内各个用水点供水。 

各基地生活污水通过排水管收集后，经预处理+RAAO+消毒+过滤工艺污水处

理设施进行污水的处理，处理后污水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

二级标准，用于绿化，无外排。 

油田采出水进入四号联合站和二号联合站油田采出水处理系统，处理达标后

全部用于回注，不外排。 

2）生活设施 

12 区内生活基地有四号联合站生产区基地、四号联合站生活区基地、采油

二、三队基地等 3个基地。其中四号联合站生产区基地定员 110 人，四号联合站

生活区基地定员 50 人，采油二、三队基地定员 150 人。基地内设职工公寓主楼、

食堂、辅助用房、车库等。 

（1）四号联合站生活区基地生活污水 

四号联合站生活区基地生活污水为地埋一体式生活污水处理设施，采用预处

理+RAAO+消毒+过滤工艺。处理后污水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

二级标准，用于绿化。 

综合污水经机械格栅去除大颗粒杂物后进入隔油调节池，进行隔油、水质水

量调节，由提升泵提升进入缺氧池进行脱氮处理，处理后自流进入厌氧池，利用

厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，进入好氧池，利用好氧微生物的新陈代谢

作用，进一步把有机物分解成无机物，再进入二沉池对小颗粒悬浮物进行泥水分



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

52 

 

离，沉淀后的污水处理消毒池进行杀菌处理，再经过滤装置过滤后达标排入清水

池，可直接外排或回用绿化浇灌。污水处理工艺示意图见图 2.4-8。 

 

图 2.4-8  生活基地污水处理工艺流程图 

 

（2）四号联合站生产区基地生活污水 

为地埋式生活污水处理设施，采用预处理+RAAO+消毒+过滤工艺。处理后污

水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准，用于绿化。污水处理

工艺示意图见图 2.4-8。 

（3）二、三队基地生活污水 

二、三队基地生活污水为地埋式生活污水处理设施，采用预处理+RAAO+消毒

+过滤工艺。处理后污水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准，

用于绿化。污水处理工艺示意图见图 2.4-8。 

2.4.4 依托工程 

1）二号联合站 

12 区部分开发井的采出液经过计转站输送至二号联合站处理。塔河油田二

号联合站于 2003 年 10 月建成投产，主要负责塔河油田 6区、7区、10 区油区的

原油处理任务。2008 年二号联合站进行扩建，扩建后的最终处理原油规模为

390×104t/a。 

主要工艺流程：进站原油加药后进加热炉加热，升温至 75℃后进三相分离器

进行油、气、水三相分离，含水原油脱除一部分游离水和伴生气后，含水≤15%

的原油进入脱硫塔进行脱硫，然后进入一次沉降罐和二次沉降罐沉降脱水，含水

≤5%的原油经脱水（硫）泵提升进加热炉，升温至 80℃后进原油储罐，在原油储

罐静止沉降后排底水，合格原油外输至输油首站，沉降出的污水自压进入污水处

理系统。 

二号联合站工艺流程见图 2.4-9。



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

53 

 

 

图 2.4-9  二号联合站工艺流程图 



塔河油田西部奥陶系油藏 2020 年第一期侧钻项目 

54 

 

2）西北油田分公司油田工程服务中心绿色环保工作站 

塔河油田 12 区产生的含油污泥、废液及生活垃圾等均依托西北油田分公司

油田工程服务中心绿色环保工作站处理；受浸土（主要是含油小于 5%的污油泥）

则由西北油田分公司油田工程服务中心委托阿克苏塔河环保工程有限公司或中

石化西南石油工程有限公司巴州分公司在站内处理。 

（1）基本情况 

西北油田分公司油田工程服务中心绿色环保工作站原为塔河油田一号固废

液处理站，位于库车市境内塔河油田S61井附近，距离东南侧一号联合站约4km，

距离西侧的二号联合站约 15km，离西南侧的三号联合站约 34km；其南侧约 1.8km 

处是塔河油田主干道，交通便利。 

按处理对象，该站内主要有污油泥处理、废液处理、生活垃圾处理等 3个系

统。其中，污油泥处理系统主要是处理联合站清罐、井下作业等过程产生的含油

量大于 5%的污油泥；废液处理系统主要处理勘探开发、压裂作业、酸化作业等过

程产生的废液；生活垃圾主要在站内采用填埋方式处置。 

该处理站于 2002 年建成运行，2014 年进行了扩建，且由中国石油大学（华

东）编制完成《塔河油田一号固废液处理站扩建工程环境影响报告表》；2014 年

6 月 23 日，阿克苏地区生态环境局以阿地环函字[2014]236 号批复通过；2015 年

阿克苏地区生态环境局以阿地环函字[2014]236号通过该项目竣工环境保护验收。 

（2）含油污泥处理系统 

西北油田分公司油田工程服务中心绿色环保工作站内含油污泥处理系统始

建于 2011 年，主要处理联合站清罐（油气处理、污水处理等环节）、井下作业等

过程产生的含油量大于 5%的污油泥；并于 2012 年、2015 年进行了扩建，原阿克